
            CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

               QUARTEL DO COMANDO GERAL

AJUDÂNCIA GERAL

   Teresina–PI, 05 de julho de 2011 (Terça-feira)

BOLETIM DO COMANDO GERAL Nº. 125/2011

PARA  CONHECIMENTO  DESTE  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  E  DEVIDA  EXECUÇÃO, 

PUBLICO O SEGUINTE:

1                                                    1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

1.1.  ESCALA DE SERVIÇO PARA DIA 07 DE JULHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)

1.1.1  SUPERVISOR DE DIA..............................................................................................................CAP BM NAJRA.

1.1.2  COMANDANTE DO SOCORRO.................................................................................1° TEN BM FLORIANO.

1.1.3  OFICIAL DE DIA ...........................................................................................................2° TEN BM MOREIRA.

1.1.4  GUARDA DO QUARTEL DO COMANDO GERAL: A cargo do 1º BBM.

2. 2ª PARTE – INSTRUÇÃO

2.1 UNIFORMES PARA O DIA 07 DE JULHO DE 2011 (QUINTA-FEIRA)

2.1.1 Oficiais: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.2      Praças: 4º. A1 ou 3º. C.

2.1.3 Efetivo de Serviço: 4º A1. 

3.                                    3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

3.1 ASSUNTOS GERAIS  : 

3.1.1 Alteração de Pessoal  :

3.1.1.1 De Oficiais – Apresentações:  

- Sem alterações.

3.2 ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:   

3.2.1 OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO:  

– PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ. QUARTEL DO COMANDO GERAL DA PMPI.  

JUÍZO DA 9ª VARA CRIMINAL DE TERESINA. Ofício n° 1127/2011. Teresina, 30 de junho de 2011. Senhor 

Comandante, comunico a V. Exa. que, deferindo o pedido do representante do Ministério Público Militar, determinei  

o arquivamento do IPM n° JM – 116/2008, distribuição n° 23289-2008, em que teve como objetivo apurar fato
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envolvendo o 1° Sgt. BM (GIP 10/10719) ARNALDO Pereira de Vasconcelos, ocorrido em 08.01.2008, e que teve 

como  encarregado  o  CAP  QOBM  Jullierme  CHRISTIAN  Lima  Vale,  Portaria  n°  018/2008  –  GAB.  CMDO 

GERAL/CBMEPI, tendo em vista que a peça investigatória não contém os elementos essenciais ao oferecimento de 

denúncia. No ensejo, apresento a V. Exa. protestos de apreço e elevada consideração. Assina: VALDÊNIA MOURA 

MARQUES DE SÁ – JUÍZA DE DIREITO DA 9ª VARA CRIMINAL DE TERESINA. 

3.2.2 PARTE RECEBIDA – TRANSCRIÇÃO:  

-  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ.  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO 

COMANDO GERAL. DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO. Teresina – PI, 01 de julho de 2011. Parte s/n°, 01 

de  julho  de  2011.  Do:  TC QOBM/Comb.  – Presidente  da  Comissão.  Ao:  Cel  QOBM/Comb.  – Cmt.  Geral  do 

CBMEPI. Assunto: Encaminhamento (FAZ). Referência: Nota n° 030/11 – DEI, datada de 02/06/2011. Encaminho a 

V. Exa. para as devidas providências, a Ata e o Resultado do Teste de Aptidão Física (TAF), aplicado aos candidatos  

inscritos no Processo Seletivo para o Curso de Salvamento Especial  – CSEsp/2011 – Águias.  Assina:  KLÉBER 

SOARES CORREIA LIMA – TC QOBM – PRESIDENTE.

3.2.3 ATA DO RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF):  

-  GOVERNO  DO  ESTADO  DO  PIAUÍ.  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR.  QUARTEL  DO 

COMANDO GERAL. DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO. Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois 

mil e onze, a comissão designada na Nota n° 030/2011 – DEI, datada de 02/06/2011, reuniu-se na Sala da Diretoria  

de Ensino e Instrução para avaliar o resultado do Teste de Aptidão Física (TAF) dos candidatos aptos no Exame  

Médico, realizado pela JMS-HPM/PMPI, inscritos no Processo Seletivo para o Curso de Salvamentos Especiais –  

CSEsp./2011 – Águias, que após análise dos resultados obtidos, apenas o candidato 1° Ten. BM (GIP 10/12358) 

Marcelo ANDERSON Alves Pereira,  matrícula 107700-7, foi considerado APTO, conforme tabelas em anexo. E 

como nada mais a constar, dou por encerrada a presente ATA que, depois de lida e achada conforme vai devidamente 

assinada por mim, Presidente, e pelos demais membros da comissão. Teresina –PI, 01 de julho de 2011. Assinam:  

KLÉBER SOARES CORREIA LIMA – CT QOBM – PRESIDENTE; SÁRVIO PEREIRA DE SOUSA – MAJ 

QOBM – MEMBRO; ANTÔNIO ALVES DE MACEDO FILHO – 2° TEN QCOBM – MEMBRO.

RESULTADO DO TESTE DE APTIDÃO FÍSICA (TAF) – SELETIVO CURSO DE SALVAMENTO ESPECIAL – 

CSEsp/2011.

1° Dia de Teste:

Nome Idade 4000m Pontos Abdominal Pontos Flexão de 

braço

Pontos

ANDERSON 36 19:55 15 36 100 28 100
STANLEY 30 -- -- 29 55 21 100

2° Dia de Teste:

Nome Idade Barra Pontos Natação Pontos Apnéia 

estática

Pontos

ANDERSON 36 08 50 01:49 100 01:05 20
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STANLEY -- -- -- -- -- -- --

3º Dia de Teste:

Nome Idade Subida na 

Corda 5m

Flutuação Pontos Apnéia 

dinâmica

Pontos Salto 

vertical 

10m
ANDERSON 36 APTO 12:15 20 20 m 20 APTO
STANLEY -- -- -- -- -- -- --

Obs.: O candidato 3° SGT BM (GIP 10/12674) STANLEY Azevedo Fernando,  matrícula 108.760-6, desistiu de 

realizar  as  provas  estabelecidas  para  o TAF.  Teresina  –PI,  01 de julho de  2011.  Assinam: KLÉBER SOARES 

CORREIA LIMA – CT QOBM – PRESIDENTE; SÁRVIO PEREIRA DE SOUSA – MAJ QOBM – MEMBRO; 

ANTÔNIO ALVES DE MACEDO FILHO – 2° TEN QCOBM – MEMBRO.

3.2.4 INSPEÇÃO DE PRAÇA BM:  

- Foi inspecionado pela JMS o bombeiro militar abaixo relacionado, recebendo respectivo parecer médico, 

conforme parte em referência do Sr. Cel QOSPM Pres. Da JMS/PMPI ao Cel QOBM Cmt. Geral do CBMEPI:

DATA DA INSPEÇÃO MILITAR PARECER REFERÊNCIA
21.06.2011 3º SGT BM GIP (10/9353) 

DÁRIO do Nascimento

Julgado APTO para o 

serviço BMPI, a contar de 

21.06.2011

Parte n° 849/11 de 

22.06.2011

Assina:  ADÃO  FERREIRA  RAMOS  FILHO  –  CEL  QOBM/Comb.  –  DIRETOR  DE  PESSOAL/CBMEPI. 

(Transcrição da Nota n° 127, de 05/007/2011, da DP/CBMEPI).

3.2.5 INSPEÇÃO DE OFICIAL BM:  

- Foi inspecionado pela JMS o bombeiro militar abaixo relacionado, recebendo respectivo parecer médico, 

conforme parte em referência do Sr. Cel QOSPM Pres. Da JMS/PMPI ao Cel QOBM Cmt. Geral da CBMEPI:

DATA DA 

INSPEÇÃO

MILITAR PARECER REFERÊNCIA

28.06.2011 1°  TEN  BM  (GIP  10/5630) 

ELIAS Alves da Silva

Julgado  incapaz  temporariamente  para  o 

serviço do BMPI. Necessita de 15 (quinze) 

dias de LTS a contar de 18.06.2011

Parte  n°  846/2011 

de 2906.2011

Assina:  ADÃO  FERREIRA  RAMOS  FILHO  –  CEL  QOBM/Comb.  –  DIRETOR  DE  PESSOAL/CBMEPI. 

(Transcrição da Nota n° 128, de 05/007/2011, da DP/CBMEPI).

3.2.6 ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS:  

- Aos quatro dias do mês de julho de dois mil e onze, nesta cidade de Teresina – PI, na Sala do Subcomando  

Geral do CBMEPI às 11:30h, reunida a CPP, presentes o Sr. Cel QOBM Antônio da Cruz de Oliveira, Membro Nato  

da CPP, Cap QCOBM Eremildo Alves Campos, Membro Efetivo da CPP, Cap. QCOBM José Eudes Fernandes 

Mariano, Membro Efetivo da CPP, Wilson Benedito dos Anjos – 2° Ten. QCOBM, Secretário da CPP, foi pelo Sr.  

Cel QOBM Antônio da Cruz de Oliveira,  aberta  a sessão, precisamente às 11:35h, onde a Comissão aprovou o 

Quadro de Acesso por Antiguidade e Merecimento, para as promoções do dia 18 de julho de 2011, deixando de ser  

incluído dos quadros de acesso acima mencionados, o 1° SGT BM (GIP 10/8595) ANTÔNIO Alves de Carvalho, em 

virtude do mesmo não haver realizado inspeção de saúde. Nada mais havendo a tratar, mandou o Sr. 
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Cel QOBM Antônio da Cruz de Oliveira, Membro Nato da CPP, que se encerrasse a presente reunião, precisamente 

às 12:10h, lavrando termo de tudo aqui tratado, do que, para constar, foi lavrada a presente ata, precisamente às  

12:20h, que após lida e achada conformem vai devidamente assinada pelo membros da CPP. Wilson Benedito dos  

Anjos – 2° Ten. QCOBM – Secretário da CPP a digitei. Teresina, 04 de julho de 2011. Assinam: Antônio da Cruz de 

Oliveira – Cel QOBM – Membro Nato da CPP; Eremildo Alves Campos – CAP QCOBM – Membro Efetivo da CPP; 

José Eudes Fernandes Mariano - Membro Efetivo da CPP e Wilson Benedito dos Anjos – Secretário da CPP.

3.2.7 QUADRO DE ACESSO PARA PROMOÇÃO DE PRAÇAS:  

               - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PIAUÍ. QUARTEL DO COMANDO GERAL.  

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS. QUADRO DE ACESSO PARA PROMOÇÃO DE PRAÇAS. Ficam 

organizados os Quadros de Acesso por Antiguidade e Merecimento, o qual visa às promoções do dia 18 de julho de  

2011, tudo com fulcro nos Art. 11, 12, 13 e § 3º do Art. 20 da Lei nº 5.462 de 30 de junho de 2005, e ainda o disposto 

no Art. 1º da Lei nº 5.640 de 26 de março de 2007.

                                              QUADRO DE ACESSO POR ANTIGUIDADE

I – 1º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE QPBM

II 2º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 1º SGT QPBM

1 2º Sgt GIP 10/12658 HAMYLTON Lemos e Silva
2 2º Sgt GIP 10/12664 BEATRIZ Lustosa Alves
3 2º Sgt GIP 10/8062 Antonio CARLOS VIEIRA da Costa
4 2º Sgt GIP 10/12667 HÉLIDA Márcia Oliveira Moraes
5 2º Sgt GIP 10/8061 Luis GONZAGA Nonato de Sousa
6 2º Sgt GIP 10/7903 JOSÉ de Ribamar Bezerra LIMA
7 2º Sgt GIP 10/5468 Francisco Monteiro de Sousa SANTOS
8     2º Sgt GIP 10/7799 Francisco de Assis Almeida LEÃO

III – 3º SGT QPBM PARA GRADUAÇÃO DE 2º SGT QPBM

1 3º Sgt GIP 10/8206 ELIZEU Gomes de Melo
2 3º Sgt GIP 10/8231 Pedro Araújo LINO
3 3º Sgt GIP 10/8510 Edson GALDINO Vieira
4 3º Sgt GIP 10/8034 Francisco das Chagas BRITO Rodrigues

1 1° Sgt 105065243-5 Antonio Domingos de MATOS
2 1º Sgt GIP. 10/8022 ERNILDO da Silva Gomes
3 1° Sgt GIP. 10/4596 José Gomes de MORAES
4 1° Sgt GIP. 10/8489 Raimundo DIAS da Silva Filho
5 1º Sgt 1015153213-1 WILSON Alves Cardoso
6 1º Sgt 105067193-0 PAULO Henrique de Araújo
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IV – CABO QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 3º SGT QPBM

Deixa de ser elaborado o Quadro de Acesso por Antiguidade para a Graduação de 3º sargento por não haver  

militares compondo esta graduação.

V - SOLDADO QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE CABO QPBM

Deixa de ser elaborado o Quadro de Acesso por Antiguidade para a Graduação de Cabo em virtude do que 

preceitua o Art.12, inciso I, alínea “a” combinado com o inciso II do Art. 13, da Lei nº 5.462, de 30 de junho de 2005.

               QUADRO DE ACESSO POR MERECIMENTO

I – 1º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE QPBM

II – 2º SGT QPBM PARA A GRADUAÇÃO DE 1º SGT QPBM

2º   1 2° Sgt GIP 10/7903 JOSÉ de Ribamar LIMA 2,25
2º  2 2° Sgt GIP 10/12667 HÉLIDA Márcia Oliveira de Moraes 2,15

2º2°  3 2° Sgt GIP 10/12658 HAMYLTON Lemos da Silva 2,10
2º  4 2°Sgt  GIP 10/8062 Antonio CARLOS VIEIRA da Costa 2,00
2    5 2° Sgt GIP 10/8061 Luis GONZAGA Nonato de Sousa 2,00
2º  6 2°Sgt GIP 10/12664 BEATRIZ Lustosa Alves -1,00
2º  7 2° Sgt GIP 10/5468 Francisco Monteiro de Sousa SANTOS -10,80

2º  2°     8 2° Sgt GIP 10/7799 Francisco de Assis de A. LEÃO -12,25
Teresina-PI, 04 de julho de 2011. Assinam: Antonio da Cruz de Oliveira – Cel QOBM - Membro Nato da CPP; 

Eremildo Alves Campos – Cap QCOBM - Membro Efetivo da CPP; José Eudes Fernandes Mariano – Cap QCOBM - 

Membro Efetivo da CPP.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

4.1 JUSTIÇA:  

             - Sem Alteração.

4.2 DISCIPLINA  :

- Sem Alteração. 

1 1° Sgt GIP 10/8489 Raimundo DIAS da Silva Filho 0,25
2 1° Sgt 105065243-5          Antonio Domingos de MATOS 0,20
3 1° Sgt GIP. 10/8022        ERNILDO das Silva Gomes -3,75
4 1º Sgt GIP. 10/4596 José Gomes de MORAES -4,80
5 1º Sgt 1015153213-1 WILSON Alves Cardoso -9,00
6 1º Sgt 105067193-0 PAULO Henrique de Araújo -16,75
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   MANOEL BEZERRA DOS SANTOS - CEL QOBM/Comb.

             COMANDANTE GERAL DO CBMEPI
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  CONFERE COM O ORIGINAL

   ANTÔNIO DA CRUZ DE OLIVEIRA - CEL QOBM/Comb

                        SUB CMT GERAL DO CBMEPI
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